
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  26 DEL  18-04-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
E PER LA TRASPARENZA 2019-2021.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore
12:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

Cavasassi Agostino SINDACO P
SPOSETTI FIORELLA VICE SINDACO P
DELLA VECCHIA CLAUDIO ASSESSORE A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. Cavasassi Agostino nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile
espressi dai Responsabili dei servizi secondo il disposto dell'articolo
49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

D  E  L  I  B  E  R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione relativo
agli anni 2019-2021, che si allega alla presente quale parte integrante e
sostanziale.

DI DARE ATTO che l'atto verrà pubblicato nel sito istituzionale del
Comune di sant’Angelo in Pontano nell’apposita sezione di Amministrazione
Trasparente.

DI DARE ATTO che l'atto verrà pubblicato nel sito nell'apposita sezione
dell'Amministrazione Trasparente.

INOLTRE
LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA  l̀urgenza  di  provvedere;
AD  UNANIMITA'  di  voti  espressi  in modo palese;

D E L I B E R A
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del 4̂
comma dell'art. 134 del D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267.



DOCUMENTO  ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DECRETO  LEGISLATIVO  18  AGOSTO  2000,  N. 267
LEGGE  6  NOVEMBRE  2012  NUMERO  190

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

RICHIAMATI:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e
trasparenza dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge
7 agosto 1990 numero 241 e smi);
- la  legge  6  novembre  2012  numero  190:  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità
nella  pubblica  amministrazione”  (come modificata dal decreto
legislativo 97/2016);

PREMESSO CHE:
- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione
2016 (PNA) con la deliberazione numero 831;
- con la deliberazione n.  1208 del 22  novembre  2017,  l’ANAC  ha
approvato l’aggiornamento del piano per il 2017;
- la delibera  ANAC  n.  1074 del 21  novembre 2018 ha approvato  in
via  definitiva l’aggiornamento 2018 al PNA;
- l’articolo 41, comma 1  lettera  b),  del  decreto  legislativo
97/2016  ha  stabilito  che  il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al
quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono
uniformare;
- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione
del loro Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);

RILEVATO CHE:
- sia  il  PNA  sia  il  PTPC  sono  rivolti,  unicamente,
all’apparato  burocratico  delle pubbliche amministrazioni;
-   il  Responsabile  anticorruzione  e  per  la  trasparenza  elabora  e
propone  lo  schema  di PTPC;
- per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla
giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);
- l’ANAC  ha  sostenuto  che  sia  necessario  assicurare  “la  più
larga  condivisione  delle misure” anticorruzione con gli organi di
indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);
- a tal fine è stato pubblicato per 13 giorni un avviso (pubblicazione n.
91/2019) in data 2/4/2019, di aggiornamento al vigente “Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza”, con il quale si
invitavano cittadini, associazioni, organismi, imprese, Enti ed altri
soggetti portatori di interessi diffusi a presentare eventuali proposte
e/o aggiornamenti al Piano, entro il termine del 15 aprile 2019;

Posto che a tale data non sono pervenute osservazioni o proposte;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione relativo
agli anni 2019-2021, che si allega alla presente quale parte integrante e
sostanziale.

DI DARE ATTO che l'atto verrà pubblicato nel sito istituzionale del
Comune di sant’Angelo in Pontano nell’apposita sezione di Amministrazione
Trasparente.

DI dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi



dell'art. 134 - comma 4̂ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000. Il sottoscritto attesta, inoltre, che la
proposta del presente atto non necessita di parere di regolarità
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA MARISA CARDINALI



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cavasassi Agostino                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 18-04-19 al 03-05-19 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 2130   in data 18-04-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


